RISCO Tarquinio Romæ regnante, Celtarū, quæ pars Galliæ tertia est, penes Bituriges summa imperij fuit. Hic regem Celtico dabant. Ambigatus is fuit, uirtute fortunaq; quum sua tum publica præpollens, quod in imperio eius Gallia adeo frugū hominumq; fertilis fuit, ut abundans multitudo uix regi uideretur posse: hic magno natu ipse iam exonerare prægrauate turba regnū cupiens, Bellouesum ac Sigouesum sororis filios, impigros iuuenes, missurū se esse in quas dii dedissent augurijs sedes, ostendit, quantum ipsi uellent numerum hominum excirēt, ne qua gens arcere aduenienteis posset. Tum Sigoueso fortibus dati Hercyni saltus. Liuius lib. v. ab urbe condita.

TECTOSAGES EODEM.

FVit antea tempus quum Germanos Galli uirtute superarent, & ultra bella inferrēt, ac propter hominum multitudinem, agriq; inopiā trans Rhenum colonias mitterent. Itaq; ea, quæ fertilissima sunt Germaniæ loca circum Hercyniam syluam (quam Eratostheni, & quibusdam Græcis fama notam esse uideo) quam illi Orcyniam appellant uulgo, Tectosages occuparunt atq; ibi confederunt. Quæ gens ad hoc tempus hīs sedibus se continet, summāq; habet iustitiæ, & bellicę laudis opinionē. Nunc quod in eadem inopia, egestate, patientiaq; Germani permanent, eodē uictu & cultu corporis utuntur, Gallis autem propinquitas, & transmarinarum rerum notitia, multa ad copiam atq; usus largitur, paulatim assuefacti superari, multisq; uicti prælijs, ne se quidem ipsi cum illis uirtute comparāt. Cæsar commentariorum libro vi. Istam Tectosagum gentē arbitror Nicri ripam accoluisse, quo loco uetusta adhuc arx uisitæ quæ Decensibus postea ducibus nomen dedit. Ea Teck appellat uulgo, quę prima Tectosagū est syllaba.

HELVETII IN GERMANIAM

Validiores olim Gallorum res fuisse summus autorū diuus Iulius tradit. Eoq; credibile est, etiam Gallos in Germaniā transgressos. Quantum enim annis obstabat, quo minus, ut quæque gens eualuerat, occuparet permutaretq; sedes promiscuas adhuc, & nulla regnorum potentia diuisas: Igitur inter Hercyniam syluam, Rhenumq; & Mœnim amnes, Heluetij incolunt. Tacitus in de situ Germaniæ. Hic Ptolemæus Eremum Heluetiorum constituit.

BOII IN GERMANIAM

DE Heluetijs ita locutus Tacitus, subdēs, Vltiora Boij, inquit, Gallica utraq; gens, tenuere. Manet adhuc Boiemi nomen, significatq; loci ueterem memoriam, quamuis mutatis cultoribus. Vbi sciendū non sic Tacito uel Hel-

uel Heluetios uel Boios dici Gallos, quemadmodū uetustissimi Græcorum autores, quos Diodorus Siculus, Herodotus, Aristoteles, & historici cæteri sequuntur, Celtarum nomen usurpant, quod promiscuè quum Germanis tum Gallis accommodant. Nam non solum istæ nostræ & uicinæ nostris regiones prisca illis Græcis ignotæ fuere, sed & Italia atque adeo Roma ipsa parum cognita extitit, id quod Iosephus aduersum Appionem abunde testatur, cuius nobis copiam superioribus annis fecit Ioan. à Lasco Polonus Græcum exemplar impertitus. Nam Latinè sic uersum imò peruersum habemus, ut nullus intelligere possit. Quo magis appareat nothum & subditium esse libellum qui Berosi illius Chaldæi & Manethonis titulo circumfertur. At Tacitus qui sub Vespasiano militauit in Germanijs Prouincijs, & sub Traiano ad scribendum se contulit, ut sit nobis uerisimile, ac Liuius hoc paulo uetustior, distinctè de populis loquuntur, neminem appellātes Gallum, nisi qui institutis, sermone, moribus deniq; Gallus dici mereatur. Proinde satis admirari non possum ambitiosos illos Germanorum dilaudatores, qui etiam Senonum Gallorum speciosos triumphos, studeant uendicare Germaniæ, hoc tantum prætextu, quod Celtarum uocabulum amplum sit, & quod Senonum Sueuorum meminerint Chorographi. Satis laudum habet Germania, quantū ad bellicam gloriam attinet, etiamsi suas Gallis nulli suffuremur. Quin potius Liuius credendum, qui libro quinto ab urbe condita, Celtarum, inquit, quæ pars Galliæ tertia est, penes Bituriges summa imperij fuit. hic regē Celtico dabāt. Ambigatus is fuit. Vide quam exacte rem distinguat. Postea de Beloueso Ambigati nepote loquens, quē auunculus in Italiam missurus erat, Is, inquit, quod eius ex populis abundabat, Bituriges, Aruernos, Senones, Heduos, Ambarros, Carnutes, Aulercos exciuit. Mox de transitu cæterorū Gallorū in Italiā subiungēs, Deinde Boij, inquit, Lingonesq; transgressi, quum iam inter Padum atque alpeis omnia tenerentur, Pado ratib. traiecto non Etruscis modo sed etiam Umbros agro pellunt. Intra Apenninum tamen sese tenuere. Tum Senones recentissimi aduenarum ab Vfonte flumine usq; ad Athesim fineis habuere. Hæc Liuius. Igitur Senones eos qui Romam ceperunt, nemo Germanos esse putet, nemo Boios, tametsi hic trans Rhenum confederūt, mediū fermè Germaniæ tractum incolentes, quem Hercynius saltus circumquaq; obsepit. A quibus regio, Boiohemi nomē accepit. Hos, ut alio loco narrauimus, illinc potentissimus ille Marcomannorum populus depulit paulo ante aduentum Iulij Cæsaris, quæ fuit illis causa uel necessitas potius in Noricum transeundi, & cum Heluetijs exituris iungēdæ societatis. Atq; hoc est quod Tacitus refert, de mutatis cultoribus. Exponens enim seipsum infra Præcipua Marcomannorū, inquit, gloria uiresq;, atq; ipsa etiā sedes pulsas olim Boijs uirtute parta. Quod uero manere dixit Boiemi nomen, satis indicare queat

queat Marcomannos nō in locum solum, sed etiam in appellationem successisse. quos ego Boieros inde dictos, suspicor in Noricū & secundā Rhetiam una cum Nariscis & Hermundurorū parte transgressos. Si quis enim hodie earum prouinciarū aliquem incolam ē uulgo medio roget, cuiās sit, Boierum se esse dicet, non Bauarum, non Boioarium, quorum prius ab imperitis natum est, à nasutionibus alterum. Tamen inter Boierum & Boioarium parum interest. Non minus autem hallucinari puto, qui illud ab Auaribus deducāt, quā qui hoc à Boijs Gallis. Vtrique enim populi iam olim euauere. Sed de hoc supra satis testati sumus mentem nostram. Strabo libro septimo Bubiemū Maroboduī regiam uocat, quod Tacitus Boiemū, & melius Boiohemum Paterculus. De qua re lib. tertio fusius differemus.

GOTHINI IN GERMANIAM

Gothinos Gallica, Oros Pannonica lingua coarguit non esse Germanos, & quod tributa patiuntur. Partem tributorum Sarmatae, partem Quadi ut alienigenis imponunt. Gothini quo magis pudeat, & ferrum effodiunt. Tacitus in de situ moribusque Germanorū. Præcipuum argumentum Tacitus ducit à lingua Gallica. Vel hic locus satis reprehēdat errorem eorum, qui putant Germanorū & Gallorum olim eandem fuisse linguam. Apud Tacitum lib. xx. historiae Augustae, Tencteri suadent Vbijs qui nuper in corpus nomenque Germaniae redierāt, ut instituta cultumque patrium resumant. Nihil addunt de lingua. Nam hæc difficulter & sero dediscitur, non mutanda nisi populum ipsum excindi contingat, quod Langobardis accidit in Italia, aut temporum prolixitate paulatim absorberi, quod Burgundionibus & alijs gentibus euenisse satis manifestum est.

OSI IN GERMANIAM

EXTaciti uerbis quæ mox citauimus, constare potest, Oros in Germaniam è Pannonia uenisse. Vbi rursus à lingua sumpto argumento rem probat. Significat autem Pannonios diuersum à Germanis habuisse sermonem. Porro bilinguis illos extitisse reor, propter linguam suam ueterem ac propriam de qua Tacitus loquitur, & prouinciale siue Romanam, quam mixtam sunt qui uocent. De quo fortassis alibi disputabitur.

SCLAVINI IN BOIOHEMVM ET REGIONEM

quæ Morauia appellatur

Inter Mimos Publitanos nobilis uersiculus extat, Ab alio expectes, alteri quod feceris, qua sententia nihil uerius. Fit autem plerumque ut quod alijs intulimus, ipsi perferre etiā cogamur. Germani Romanorū prouincias uicinas perpetuis incursionibus exhauserūt, deinde totas occuparūt, quæadmodū ex hijs quæ diximus supra, liquidò constat. Interim superuenere qui Germaniam ipsam miseris modis uexarēt, & in fertilissimis regionibus domiciliū figerēt nuncque excutiēdi, nepe Sclauini quos ab occupato Boiohemio uulgo Bohemos appellat, & qui se Polonos à planis cāpis uocant, ut de Velatabis & Aua